
درس های یک سوگ جمعی
محمد رهبری از تحلیلگران شبکه های 
اجتماعی به بررســی همدلــی ایران برای 
انفجــار بنــدر پرداخته اســت. اتفاقی که 
سوگی جمعی به همراه داشت و از سویی 
دیگر نشــان داد مردم ایران در لحظه های 
تلخ درد و غم چقدر پناه و همدرد یکدیگر 
هســتند. در کمتر از ۲۴ ساعت میزان خون 

مورد نیاز آسیب دیدگان بندر تأمین شد.
طبــق این تحلیــل بلافاصلــه پس از 
انفجــار، موجــی از همــدردی و همدلی 
مردم ایران با آســیب دیدگان این حادثه در 
شبکه های اجتماعی شــکل گرفته است. 
بسیاری از کاربران با انتشار استوری هایی در 
اینستاگرام، همبستگی خود را نشان دادند و 
در کمتر از ۲۴ ساعت بیش از ۸۰۰ هزار نفر 
در کمپین «در کنار مردم دریا همدردیم...» 
مشارکت کرده اند. هنرمندان و ورزشکاران 
نیز با انتشــار پست ها و اســتوری هایی، با 

مردم بندرعباس ابراز همدردی کرده اند.
این فضا در توییتر نیز مشــهود اســت؛ 
کاربران با به اشــتراک گذاری غــم و اندوه 
خود، همدردی شان را نشــان داده اند . در 
دنیــای واقعی نیز این همدردی و همدلی 
نمود داشــته اســت. دولت یک روز عزای 
عمومــی اعــلام کــرد و مردم بــا حضور 
پرشــور در مراکز انتقال خون برای کمک 
به مصدومان، صف های طولانی تشــکیل 
دادنــد. همچنین فســتیوال کوچــه  که با 
دشواری مجوز برگزاری دریافت کرده بود، 
به احتــرام این حادثه تلخ پایان زودهنگام 
خود را اعلام کرد و در پستی اینستاگرامی 
نوشت: «کوچه از منتهی الیه شادی رو به 

نهایت غم سکوت میکنه».
همــه چیز حکایت از آن دارد که مردم 
ایــران، با هر نگــرش و گرایشــی، خود را 
همدرد مردم بندرعبــاس و خانواده های 
کشته شــدگان و مجروحان این حادثه تلخ 
می دانند. امری که به چشم آمده و به طور 
مثال شــروین حاجی پور در رابطه با صف 
اهدای خون مردم نوشته است «چقد آدم 

حسابیه این ایرانی جماعت».
برخــی نیز با شــگفتی راجــع به این 
همدلی و همــدردی مردم ایران ســخن 
می گوینــد؛ گویی این همــدردی جمعی 
تعجــب آور اســت. اما چــرا بایــد بابت 
آن تعجــب کرد؟ شــاید به ایــن دلیل که 
مدت هاست به خاطر تنش های اجتماعی 
و سیاســی، برخی افراد و گروه ها  در تلاش 
برای پیشبرد ایده های خود، گاهی دیگران 
را نادیــده گرفتــه یا حتی بــه آنها توهین 
کرده انــد و در نهایت جامعــه را چندپاره 

کرده اند.
ایــن چندپاره شــدن در موقعیت های 
مختلف نمایان شده و شاید به همین دلیل، 
همدلی جمعی امــروز تعجب برانگیز به 
نظر می رسد. بااین حال، واقعیت این است 
که جامعه ایران در برابر منافع ملی و آنچه 
«ایران» می نامد، متحد و همدل است و هر 
آسیبی در گوشه ای از این سرزمین، برایش 
دردناک اســت و این گونه حــوادث نیز این 
حقیقــت را بیش ازپیش آشــکار می کنند. 
همــدردی جمعی، نشــانه ای امیدبخش 
از همبســتگی در جامعــه ایران اســت. 
کاش دور نباشــد روزی که این جامعه یک 

«شادی جمعی» را هم تجربه کند.

راهی جدید برای تشخیص 
پارکینسون

ایسنا: بیماری پارکینسون یک اختلال 
عصبی است و معمولا در مراحل پایانی 
خود براســاس علائم بالینی که عمدتا 
اختــلالات حرکتی هســتند، تشــخیص 
داده می شــود؛ اما در این مرحله، مغز 
به شدت و به طور جبران ناپذیری آسیب 
دیده اســت. عــلاوه بر این، تشــخیص 
معمولا دشــوار و اغلب نادرست است؛ 
زیرا این بیماری شــکل های گوناگونی را 
به خود می گیــرد و علائم آن به علائم 

سایر اختلالات شباهت دارد.
نوروســاینس نیوز،  از  نقــل  بــه 
را  زیســتی  نشــانگر  یک  پژوهشــگران 
در مایــع نخاعــی کشــف کرده اند که 
تشــخیص قابــل اعتمــاد را در مراحل 
اولیه تسهیل می کند و می تواند پیشروی 
بیمــاری و تأثیــر درمان را آشــکار کند. 
کلیدی  پروتئیــن  نادرســت  تاخوردگی 
«آلفا-ســینوکلئین»، نقش مهمی را در 
ایجاد بیماری پارکینسون بر عهده دارد. 
این تاخوردگی های نادرست، پروتئین را 
چســبنده می کنند و به تشکیل ترکیبات 
بزرگ تــری بــه نــام الیگومرهــا منجر 
می شوند. ســپس الیگومرها رشته های 
فیبریــل بلنــدی را تولیــد می کنند و به 
تجمع ایــن رشــته ها در اجســام لِوی 
بزرگ مغــز منجر می شــوند. همچنین 
در این بررســی مشخص شد تاخوردگی 
Aβ می تواند  زیســتی  نادرست نشانگر 
خطر ابتــلا به زوال عقــل آلزایمر را در 
مراحــل بعدی با دقت بالا تا ۱۷ ســال 

پیش از تشخیص بالینی نشان دهد.
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در روزهای اخیر، شــبکه های اجتماعی شاهد موجی 
گســترده از واکنش هــای مردمی به حادثــه ای تلخ در 
بندرعبــاس بوده اند؛ حادثه ای که فــارغ از ابعاد فنی و 
حقوقــی آن، بازتاب اجتماعی آن شایســته تأملی جدی 
اســت. حجم گســترده پیام های همدلی، ابــراز اندوه  و 
البته مطالبه گری در این مدت، از پدید ه های کم سابقه در 

سال های اخیر محسوب می شود.
ایــن میــزان از همراهــی و واکنــش جمعــی، در 
جامعه ای که سال هاست با فرسایش سرمایه اجتماعی، 
افزایش فردگرایی و بی اعتمادی نهادی دست به گریبان 
اســت، توجه برانگیز اســت. تجربه های پیشــین نشــان 
می دهد کــه واکنش های اجتماعی به فجایع را می توان 
به دو دســته کلی تقسیم کرد: نخســت، بلایای طبیعی 
که نقش مســتقیم حاکمیت در بروز آنهــا وجود ندارد. 
دوم، حوادثی که قصور، سوءمدیریت یا مسئولیت پذیری 
نهادهای مســئول در آنها آشــکار یا دست کم مورد ظن 

جدی است.
مقایسه با رویدادهای گذشــته این تفاوت را روشن تر 
می کنــد. در زلزلــه کرمانشــاه (۱۳۹۶) یــا ســیل های 
سراســری ســال ۱۳۹۸، اگرچه مــردم با تمــام توان به 
یاری آسیب دیدگان شــتافتند، اما واکنش ها عمدتا حول 
محور نوع دوســتی و امدادرســانی چرخید و بار سیاسی 

یا اعتراضی کمتری داشــت. در مقابل، در حوادثی نظیر 
سقوط هواپیمای اوکراینی (دی ۱۳۹۸) که به وضوح با 
قصور نهادهای مسئول گره خورده بود، موجی از خشم 

عمومی، بی اعتمادی و مطالبه گری فراگیر شد.
در حادثه اخیر نیز  شــاهد تکرار همین الگو هســتیم. 
بر اســاس داده های تحلیلی، در ســه روز نخست پس از 
حادثه، بیش از ۵.۳ میلیون پســت، توییت و اســتوری با 
هشتگ های مرتبط منتشر شده است. این عدد در مقایسه 
با واکنش اولیه به زلزله کرمانشاه حدود سه برابر بیشتر 
است. این آمار شدت و گستره واکنش های عمومی را به 

روشنی نشان می دهد.
تحلیــل این پدیده روشــن اســت؛ جامعــه در برابر 
بلایای طبیعی با حس همدلی واکنش نشــان می دهد، 
اما هنگامی کــه باور عمومی بــر نقش آفرینی یا قصور 
مســئولان تأکیــد دارد، واکنش ها از ابــراز همدلی فراتر 
رفته و شکل اعتراض اجتماعی و مطالبه گری سیاسی به 
خود می گیرد. در چنین بزنگاه هایی، شبکه های اجتماعی 
نقشــی بی بدیل در ســازماندهی افکار عمومی، تسریع 

انتشار اخبار و شکل دهی به روایت غالب ایفا می کنند.
با این حــال، در کنــار این مــوج گســترده همدلی و 
اعتــراض، نگرانی مهمی نیز مطرح اســت؛ اینکه آیا این 
همراهی ها از سطح ابراز احساسات مجازی فراتر خواهد 

رفت؟ یا آنکه مانند بسیاری از بحران های پیشین، با چند 
پســت همدردی و چند روز ابراز خشــم در شــبکه های 

اجتماعی به پایان می رسد؟
امــروز مــردم بندرعباس بیــش از هر چیــز نیازمند 
حمایت واقعی، پیگیــری جدی مطالبات و حضور عینی 
جامعه مدنی هســتند. تداوم این همبســتگی در عرصه 
عمل، معیار واقعی سنجش صداقت و پایداری این موج 
اجتماعی خواهد بود. جوگیری هــای کوتاه مدت، اگر به 
عمل جدی و تغییر ســاختار منجر نشود، به زودی جای 

خود را به فراموشی و بی تفاوتی خواهد داد.
در ایــن میان، نحوه اطلاع رســانی رســمی نیز نقش 
مهمــی در تعمیق یــا ترمیم بی اعتمــادی عمومی ایفا 
می کند. رویه ای که طی سالیان اخیر تثبیت شده، اغلب با 
انکار اولیه، تأخیر در اعلام واقعیت و فرافکنی مسئولیت 

همراه بوده اســت. به جــای آنکه در لحظــه بحران با 
شــفافیت و صداقت به اطلاع رســانی پرداخته شــود، 
معمولا شــاهد اتهام زنی به رسانه های مستقل و تهدید 
افرادی هســتیم که به زعم مقامات «با شــایعه پراکنی 

قصد التهاب آفرینی دارند».
امــا حقیقت این اســت کــه ســال ها بی توجهی به 
اطلاع رســانی دقیق، به موقــع و صادقانه، رســانه های 
رسمی کشور را در نگاه بخش بزرگی از جامعه   بی اعتبار 

کرده است.
سؤالی اساسی که مطرح می شــود این است که اگر 
قرار اســت واقعیت یک حادثه ۲۰ روز بعد اعتراف شود، 
چــرا این حقیقت در همان روز بــه اطلاع افکار عمومی 

نمی رسد تا میدان به رسانه های خارجی واگذار نشود؟
از ســوی دیگر، ضعف در برخورد قاطع و شــفاف با 
مســببان اصلی ســهل انگاری ها نیز به این بی اعتمادی 
دامن زده اســت. تجربه نشــان داده اســت در نهایت، 
مقصــران در ســطوح پایین و میانی معرفی شــده اند و 
ســاختارهای بالادستی از پاسخ گویی معاف مانده اند؛ در 
حالی که امروز، جامعه از مســئولان انتظار پاســخ گویی 
صادقانه، مســئولیت پذیری آشکار و برخورد بی ملاحظه 

با عوامل قصور را دارد.
فراتــر از ضعف های رســمی، یک آســیب اجتماعی 

و روانــی نیــز در مواجهــه بــا بحران های اخیــر قابل 
مشــاهده است؛ شــتاب زدگی افکار عمومی در قضاوت 

و موضع گیری، پیش از روشن شدن ابعاد کامل حوادث.
این رفتار تنها نتیجه بی اعتمادی به رسانه های رسمی 
نیســت، بلکه از خســتگی روانی، فرســودگی اجتماعی 
و نیاز به ابراز ســریع احساســات در فضای شــبکه های 
اجتماعی نیز نشــئت می گیرد. در چنیــن فضایی، افراد 
تحــت تأثیر امواج غالب، بدون بررســی مســتقل، خود 
را بــا جریان عمومــی هماهنگ می کنند. ایــن پدیده  که 
در روان شناســی اجتماعی ذیــل مفاهیمی همچون اثر 
جمعیــت (Herd Mentality) تحلیل می شــود، گرچه 
نشــانه ای از همدلی است، اما در فقدان اطلاعات دقیق  
می تواند به گسترش شایعات، تشدید سوءظن و افزایش 

گسست های اجتماعی منجر شود.
در عصری که اطلاعات به سرعت نور منتشر می شود، 
تنها واکنش احساسی کافی نیست بلکه جامعه نیازمند 
درک عمیق تر، سواد رسانه ای بالاتر و صبر تحلیلی بیشتر 
اســت تا بتواند در مواجهه با بحران ها، نه اســیر امواج 
زودگذر بلکه آگاه و مسئولانه رفتار کند. حادثه اخیر تنها 
یک فاجعه انســانی نیست؛ آزمونی است برای سنجش 
میــزان پایبندی به شــفافیت، مســئولیت پذیری و بلوغ 

اجتماعی در جامعه امروز ما.

همبستگی اجتماعی در بزنگاه های ناکارآمدی

یادداشت

انفجــار شــدید در بندر شــهید 
رجایــی، یکــی از مهم تریــن مراکز 
تجــاری و بندری ایران، خســارات 
کالاها،  اشخاص،  به  جبران ناپذیری 
تجهیــزات و محیــط  زیســت وارد 
نه تنها  ایــن حادثــه  اســت.  کرده 
دارد،  اقتصــادی وســیعی  ابعــاد 

بلکه پرســش هایی جدی را درباره مســئولیت های 
حقوقی مطــرح کرده اســت. در حقیقــت انفجار 
بندر شــهیدرجایی  نه تنها خسارات مالی گسترده ای 
به بار آورد، بلکه مســئولیت های حقوقی متعددی 
را به همراه داشت. مســئولیت های مدنی، کیفری، 
زیســت محیطی و بیمه ای ناشــی از این حادثه باید 
به طور جدی بررســی و پیگیری شود. علاوه  بر این، 
ضــرورت رعایت اصــول ایمنی در بنــادر و نظارت 
دقیق تــر بر تأسیســات صنعتی کشــور بیش ازپیش 
احســاس می شــود تــا از وقــوع حوادث مشــابه 

جلوگیری شود.
در این مجــال کوتاه به برخــی از ابعاد حقوقی 
این حادثه پرداخته و به مسئولیت افراد و نهادها از 

منظر قوانین کشورمان می پردازیم.
مسئولیت مدنی جبران خسارت ها: براساس ماده 
یک قانون مسئولیت مدنی مصوب ۱۳۳۹، هر فرد یا 
نهادی که باعث ورود خسارت به دیگری شود، باید 
آن را جبــران کند. این ماده به ویژه در مواردی مانند 
ســهل انگاری یا بی توجهی به اصــول ایمنی کاربرد 
دارد. درباره انفجار بندر رجایی شــهر، اگر ثابت شود 
که نقص در تدابیر ایمنی یا بی احتیاطی در نگهداری 
مــواد خطرناک عامل اصلــی انفجار بوده اســت، 
مقصران موظف به جبران خســارات وارده به تجار، 
شرکت ها و افراد آسیب دیده خواهند بود. همچنین 
طبق ماده ۱۴ قانون مســئولیت مدنی، درصورتی که 
خسارت ناشی از رفتار غیرقانونی یا سهل انگاری یک 
نهاد یا شــخص باشد، آن شــخص یا نهاد باید همه 
خســارات را جبران کند؛ به این معنــا که اگر نقص 
در اقدامــات ایمنی یــا نظارتی از طرف مســئولان 
بندر یا کارکنان آن رخ داده باشــد، مسئولیت جبران 

خسارات بر عهده آنان خواهد بود.
انجام  مسئولیت کیفری؛ بی احتیاطی و قصور در 
وظایف: در صورت اثبات بی احتیاطی یا سهل انگاری 
که منجر به وقوع این حادثه شــده باشــد، مسئولان 
بندر یــا کارکنــان آن تحت مســئولیت کیفری قرار 
خواهند گرفت. هرگونه رفتار بی احتیاطی که موجب 
آســیب به اموال یا افراد شــود، ممکن است تحت 
پیگــرد قانونی قرار گیرد. براســاس ماده ۶۱۲ قانون 
مجازات اســلامی، اگر آسیب های ناشــی از انفجار 
به حدی شــدید باشــد که منجر به تخریب عمدی 

یا شــبه عمدی اموال و تأسیســات 
عمومی شود، فرد مسئول می تواند 
به مجازات های ســنگین تر ازجمله 

حبس طولانی مدت محکوم شود.
مسئولیت زیست محیطی: قانون 
حفاظت و بهســازی محیط زیست 
مصــوب ۱۳۵۳ به ویــژه در مــاده 
۵۶ تأکید دارد که هرگونه تخریب محیط  زیســت یا 
آلوده ســازی منابع طبیعی، مسئولیت های حقوقی 
و کیفــری بــرای عاملان آن به همــراه دارد. در این 
حادثــه، با توجه بــه احتمال آلودگــی منابع آبی و 
آسیب به حیات دریایی، مسئولان باید طبق این ماده، 
اقدامات لازم برای پاک سازی و جبران خسارت های 

زیست محیطی را انجام دهند.
همچنین طبــق ماده ۲ قانــون حفاظت محیط 
زیســت، هرگونه حادثه ای که منجر بــه آلودگی یا 
تخریب اکوسیستم های طبیعی شود، مسئولیت هایی 
برای عاملان آن ایجاد می کنــد، بنابراین در صورت 
ثابت شــدن آلودگی ناشــی از انفجار، مسئولان باید 
هزینه هــای پاک ســازی محیط  زیســت را بر عهده 
بگیرند و در صورت قصور، مجازات های سنگین تری 

ممکن است برای آنان در نظر گرفته شود.
مسئولیت بیمه گران: بســیاری از کالاهایی که در 
بندر رجایی شــهر نگهداری می شوند، تحت پوشش 
بیمــه قرار دارند. طبق ماده یک قانون بیمه مصوب 
۱۳۱۶، شــرکت های بیمه موظف اند خسارات وارده 
به کالاهــا را در صورت وقوع حادثــه جبران کنند. 
شرکت های بیمه مکلف اند بر اساس قوانین بیمه ای 
و شــرایط موجود، اقدامات لازم را انجام دهند و در 
صورت پرداخت نشــدن، ممکن اســت مورد پیگرد 

قانونی قرار گیرند.
نمونه های جهانــی: حادثه انفجــار بندر بیروت 
در ســال ۲۰۲۰ نمونه ای برجســته از بی توجهی به 
اصــول ایمنــی در نگهداری مواد خطرناک اســت. 
در ایــن حادثه، مســئولان به دلیــل رعایت نکردن 
اســتانداردهای ایمنــی و نگهداری نادرســت مواد 
شــیمیایی، خســارات جبران ناپذیری به بار آوردند. 
براساس گزارش ها، مقامات لبنان پس از این حادثه 
به دلیــل قصور در نظــارت و مدیریت، تحت پیگرد 
قانونی قــرار گرفتند و خســارات وارده بــه تجار و 
ساکنان منطقه جبران شــد. در ایران نیز این حادثه 
بایــد به عنــوان یک هشــدار جدی برای مســئولان 
بندری و دولتی باشــد که نظــارت دقیق تر و رعایت 
اســتانداردهای ایمنــی در بنــادر را در دســتور کار 
خــود قرار دهند. طبــق ماده ۱۹ قانــون ایمنی کار، 
این اســتانداردها باید به  طور کامل رعایت شــوند تا 

حوادثی مشابه رخ ندهد.
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